
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
AJAJM №. 

I Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 

1 образования СВ.5026.* «Философия» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5026.* «Философия» по направлению подготовки 47.03.01 
«Философия» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и 
религиоведение от 27.11.2018 № 06/47-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ , '/ М.А. Соловьева 

Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу начальника Управления образовательных программ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5026.* «Философия» 

по направлению подготовки 47.03.01 «Философия» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Васильев Егор 

Игоревич 
Религиозный фактор в экономике Китая Терюкова 

Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра философии 
религии и религиоведения 

2 Волков Владислав 
Андреевич 

Русская идея: Алексеев, Ильин, Карсавин Замалеев Александр 
Фазлаевич 

профессор Кафедра русской 
философии и культуры 

3 Вязьмина Арина 
Витальевна 

Научные практики осуществления 
объективности: исторический контекст 

Шиповалова Лада 
Владимировна 

профессор Кафедра философии 
науки и техники 

4 Демина Ксения 
Сергеевна 

Соотношение науки и искусства в контексте 
Акторно-Сетевой Теории 

Шиповалова Лада 
Владимировна 

профессор Кафедра философии 
науки и техники 

5 Зайкина Дарья 
Сергеевна 

Рецепция философии Бенедикта Спинозы в 
психоанализе Жака Лакана 

Алымова Елена 
Валентиновна 

доцент Кафедра истории 
философии 

6 Зорина Александра 
Андреевна 

Этические аспекты гендерно-нейтрального 
воспитания 

Ларионов Игорь 
Юрьевич 

доцент Кафедра этики 

7 Иваков Александр 
Михайлович 

Разрешение спора при помощи цифрового 
картирования аргументов (на примере спора 
о теории эволюции) 

Лисанюк Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра логики 

8 Ильичев Никита 
Дмитриевич 

Концепция общественного договора Жан-
Жака Руссо: идейные истоки и 
категориальные основания 

Осипов Игорь 
Дмитриевич 

профессор Кафедра истории 
философии 



9 Калинина 

Анастасия 

Сергеевна 

Отсутствие. Проблема восприятия и 

выражения в языке 
Марков Борис 

Васильевич 

профессор Кафедра философской 

антропологии 

10 Кейк Сергей 

Александрович 

Концепция потенциального интеллекта в 

учении Фомы Аквинского 

Душин Олег 

Эрнестович 

профессор Кафедра истории 

философии 

11 Кочегарова Есения 

Андреевна 

Арт-менеджмент как социокультурный 

феномен: перспективы и тенденции 

развития в России 

Коленько Сергей 

Г еннадьевич 

старший 

преподаватель 

Кафедра русской 

философии и культуры 

12 Крылова Светлана 

Владимировна 

Этос образования школьников младших 

классов 

Овчинникова Елена 

Анатольевна 

доцент Кафедра этики 

13 Мальгин Олег 

Алексеевич 

Дизайн в пространстве перехода от знака к 

смыслу 
Литвинский 

Вячеслав 

Михайлович 

доцент Кафедра философской 

антропологии 

14 Михайлов Даниил 

Игоревич 

Трансформация знака и языка в 

современном медиапространстве 

Соколов Алексей 

Михайлович 

профессор Кафедра социальной 

философии и философии 

истории 

15 Нефедова Алина 

Юрьевна 

Сосуществование эпистемических культур: 

между соперничеством и взаимодействием 

Шиповалова Лада 

Владимировна 

профессор Кафедра философии 

науки и техники 

16 Проснекова Линда 

Михайловна 

Анализ феномена антиэстатизации рекламы 

в современном цифровом пространстве 

Радеев Артем 

Евгеньевич 

доцент Кафедра культурологии, 

философии культуры и 

эстетики 

17 Самара Кирилл 

Олегович 

Образ жертвы в философии Ницше Короткое Дмитрий 

Михайлович 

старший 

преподаватель 

Кафедра истории 

философии 

18 Самохина Мария 

Вячеславовна 

Проблема свободы воли: 

компатибилистский подход Г. Франкфурта 

Разеев Данил 

Николаевич 

профессор Кафедра философии 

науки и техники 

19 Сергиевич 

Александр 

Сергеевич 

Функционализм и физикализм в философии 

сознания в дискуссии Д. Деннета и 

Д. Чалмерса 

Секацкая Мария 

Александровна 

старший 

преподаватель 

Кафедра философии 

науки и техники 

20 Смирнов Олег 

Олегович 

Политическая философия австрийского 

неолиберализма: Людвиг фон Мизес, 

Фридрих Август фон Хайек 

Осипов Игорь 

Дмитриевич 

профессор Кафедра истории 

философии 



21 Снетков Иван 
Г еннадьевич 

Прагматика софистической риторики Мигунов Анатолий 
Иванович 

доцент Кафедра логики 

22 Сорокина Мария 
Александровна 

Концептуализация хаоса как 
онтологического основания современной 
науки в философии конца XX - начала XXI 
века 

Шиповалова Лада 
Владимировна 

профессор Кафедра философии 
науки и техники 

23 Сычев Дмитрий 
Олегович 

Понятие 7tspac/a7tsipov в античной 
философии: от Пифагора до Аристотеля 

Алымова Елена 
Валентиновна 

доцент Кафедра истории 
философии 

24 Хаблова Елизавета 
Сергеевна 

Проблема субъекта в философии Фихте, 
Фуко и Лакана 

Муравьев Андрей 
Николаевич 

доцент Кафедра истории 
философии 

25 Чежин Данила 
Сергеевич 

Онтологические основания психоанализа: 
философская критика 

Власова Ольга 
Александровна 

профессор Кафедра истории 
философии 

26 Шелютто Иван 
Андреевич 

Кинофантастика и трансформация 
«действительного » 

Соколов Борис 
Г еоргиевич 

профессор Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 


